
Posudek oponenta bakalářské práce

Název: Základy filtrování a predikce
Autor: Vít Peržina

Shrnutí obsahu práce

Bakalářská práce referuje základní výsledky z problematiky filtrace Markovových řetězců se spočetnou
množinou stavů včetně shrnutí příslušných výsledků z problematiky interpolace a predikce. Dále
referuje základní výsledky z oblasti filtrace Markovových řetězců se spojitou množinou stavů, zejména
pak filtrační rovnice, známé jako Kalmánův filtr, pro případ Gaussovských Markovových procesů.
Rovněž je zmíněn základní výsledek pro problém lineární filtrace.

Práce, v souladu se zadáním, vychází z knihy autorů B. Fristedt, N. Jain, N. Krylov: Filtering and
Prediction: A Primer, AMS 2007. Referované výsledky jsou z této knihy (nadále výchozí kniha) beze
změn převzaty. Přínosem bakalářské práce je, že autor prezentuje řešení 15-ti vybraných cvičení/úloh
z výchozí knihy.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce představuje problematiku nad rámec základního kurzu pravděpodobnosti
v rámci bakalářského studia a vyžaduje hlubší porozumění problematice podmiňování, pojmu
podmíněné střední hodnoty a základní orientaci v konceptu Markovových řetězců se spočetnou
a spojitou množinou stavů.

Vlastní příspěvek. Vlastním příspěvkem studenta je řešení vybraných 15-ti úloh ze zmíněné vý-
chozí knihy.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je průměrná. Při řešení úloh jsou použity stan-
dardní techniky.

Práce se zdroji. Standardní. S vyjímkou definic 1 a 2 jsou v práci uvedené definice a věty převzaty
z výchozí knihy. Řešení úloh je s vyjímkou úlohy 16 původní.

Formální úprava. S výhradou k počtu typografických chyb v pořádku.

Připomínky a otázky

1. Pojem podmíněné střední hodnoty je klíčový pro problematiku filtrace a související. Jedním z
možných způsobů jeho zavedení je využití pojmu ortogonální projekce v Hilbertově prostoru
reálných náhodných veličin s konečnými druhými momenty L2(Ω,A, P ), resp. v prostoru pří-
slušných tříd ekvivalence. Způsob jakým je podmíněná střední hodnota zavedena v bakalářské
práci v definici 2 v návaznosti na definici 1 není korektní. Uveďte opravenou definici 1. V defi-
nici 2, jakou vlastnost musí mít podprostor aby příslušná projekce existovala?

2. Je škoda, že autor nepřevzal z výchozí knihy rovněž definice předcházející teorému 22, str. 29
(věta 3 bakalářské práce), které definují pojmy “podmíněný odhadX za podmínky Y ” a “odhad
s nejmenší čtvercovou odchylkou”.

3. Str. 6, ř. 9. “. . . definována v 1. kapitole definici 0.” - definice 0 není v 1. kapitole uvedena
(míněna zřejmě definice 6).



4. Úloha 13, str. 7, ř. 1, 2, 5-8 a 10. Vysvětlete symbol IYn+1=b|Y[0,n] . V návaznosti na to na ř. 5

opravte výraz ξ−1n+1IYn+1=b|Y[0,n] a uveďte jeho správnou hodnotu pro případ Yn+1 = b (s touto
hodnotou pracujete na řádku 9).

5. Úloha 15, str. 8, ř. 2. “. . ., tedy podmiňujeme jevem s nulovou pravděpodobností, z čehož plyne,
že πa

3(b[0,3]) = 0.” Vysvětlete.

6. Úloha 17, str. 9, poslední řádek úlohy. První uvedená rovnost platí v případě, že na levé straně je
součin pravděpodobností nezávislých jevů. Tak tomu zde ovšem není. Výraz opravte s ohledem
na správný přepis ρan(b[0,n]).

7. Úloha 19, str. 10, ř. 5. Místo W2 = −1 má být W3 = −1. Dále v posledním tvrzení na ř. 9
je uvedeno, že P (X3 = 1|Y0 = 1, . . . ) =

3
27
1
26
což se nerovná 23 . Je zřejmé, že došlo k prohození

čitatele a jmenovatele ve zlomku. Obdobná “chyba” se vyskytuje rovněž v úloze 23. Přestože
konečné výsledky jsou uvedeny správně takováto pochybení by se v práci vyskytovat neměla.

8. Úloha 26, str. 13, ř. 4. Uvedená rovnost Ef(X[0,n])IB(Xn+1) = E(
∫
B . . . dy+

∫
BC . . . dy) neplatí.

V kontextu vzorce (3.1) uveďte správný tvar.

9. Str. 15, ř. 5. Místo EW 2 = EB2 = 1 má být EW 2
n = EB2n = 1. Vzorec (3.7), stejně jako vzorec

pro symbol v2, je opsán špatně (str. 135 výchozí knihy). Stejně tak na str. 16, ř. 3 a str. 18,
ř. 3 kapitoly 3, kde místo S, P,H má být A,P,H.

10. Úloha 32, str. 18, ř. 4. Index m není zaveden. Místo m má být uvedena dimenze d. Dále ř. -4
od Poznámka. Pokud je λ zavedeno jako λ = λTH není předcházející rovnice korektní. Opravte
definici λ.

11. Nakonec poznámka k typografii zápisu standardních matematických funkcí. Pro zápis těchto
funkcí se nepoužívá kurzíva, ale základní font, tj. exp místo exp (str. 15) a min místo min
(str. 19, rovnice (3.18)). Tento úzus je používán i ve výchozí knize.

Závěr

Předloženou bakalářskou práci považuji za průměrnou. Přes výhrady k pečlivosti prezentace řešení
vybraných úloh doporučuji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.

Mgr. Ing. David Coufal, Ph.D.
Ústav informatiky AV ČR, v.v.i.
1.9.2013

2


